
1 

 
 

září 2014                                   www.zasmuky.cz                                                10,- Kč 

 

Výstavní sezóna na zámku v Zásmukách 
pomalu končí, naposledy v neděli 28. září 2014 si 
můžete prohlédnout výstavy: Z pokladů našich 
prababiček – I. a Mandaly očima dětí. Přijďte se 
podívat na práce vašich dětí či vnoučat, zkuste si 
sestavit z víček od PET lahví svou mandalu a poté se 
něco dozvědět o sobě či svých dětech. 

V doprovodných textech si můžete přečíst o historii a 
významu těchto magických kruhových obrazců, o 
tom, co o vás prozradí barvy a tvary, které použijete 
při vybarvování mandaly. 
Na snímcích: zátiší z výstavy Z pokladů našich 
prababiček a vernisáže výstavy Mandaly očima dětí. 
 

MĚSTO ZÁSMUKY INFORMUJE 

 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ A TŘETINY SENÁTU ČESKÉ REPUBLIKY 
SE BUDOU KONAT VE DNECH 10. - 11. ŘÍJNA 2014 

 
INFORMACE Z RADNICE 

 
V tomto vydání Zásmuckého zpravodaje bychom Vás rádi informovali o nových investičních akcích, na které 
se v uplynulém období podařilo získat dotace a v současné době jsou rozpracované. Ne na všechny 
zamýšlené investiční akce lze vždy dotace získat. Na akci rekonstrukce místních komunikací v části pod 
sokolovnou jsme získali finanční podporu z Regionálního operačního programu až na druhý pokus. Budova 
mateřské školy v Zásmukách dostane novou zateplenou fasádu včetně zateplení střechy a výměny oken. 
Úspěšná byla také až druhá žádost o dotaci. Na obnovu čeká rybník v Bažantnici a je přislíbena 100% dotace 
na odstranění staré ekologické zátěže bývalé skládky Vlčí důl v Zásmukách. Tato skládka způsobila 
kontaminaci širokého okolí včetně spodních i povrchových vod fenoly a hrozilo znečištění podél vodního toku. 
Problém je řešen více než 20 roků, intenzivní jednání k získání dotace probíhala téměř 4 roky, byla složitá, ale 
nyní se  snad už můžeme všichni  těšit, že tato část Zásmuk bude zase lákat k procházkám. Uvedené tři 
dotace jsou podporovány ze SFŽP, operačního programu životního prostředí, fondu soudržnosti EU a ze 
státního rozpočtu. Informace v tomto vydání zpravodaje jsou stručné, podrobnější informace najdete na 
webových stránkách města www.zasmuky.cz v nabídce Dotace.  
V této souvislosti bychom chtěli upozornit všechny případné návštěvníky Bažantnice a části Vlčí důl, aby 
nevstupovali na staveniště z důvodu nebezpečí úrazu. 
 

http://www.zasmuky.cz/


2 

 

Dotace na akci „Rekonstrukce místních komunikací ve městě Zásmuky“ 

Účelová investiční dotace  - podpora z Operačního programu ROP NUTS II Střední Čechy, prioritní osa 
Doprava, název oblasti podpory Regionální dopravní infrastruktura 

Projekt evidován pod č. CZ.1.15/1.1.00/74.01722 

Předmět podpory: 
Projekt Rekonstrukce místních komunikací ve městě Zásmuky řeší nevyhovující technický stav komunikací, především v ulicích 
Dukelská, Pod Sokolovnou, Nová a Východní. Rekonstruované komunikace jsou na pozemcích města Zásmuky. Celkově projekt 
přinese zkvalitnění dopravní situace, kultivovanější přístup k objektům, umožní rozvoj podnikatelských aktivit a přispěje ke snížení 
negativních vlivů dopravy na životní prostředí. Realizace též přispěje ke zvýšení bezpečnosti a ke zkvalitnění zásahů integrovaného 
záchranného systému.  
Projekt navazuje na projekt Modernizace místních komunikací ve městě Zásmuky, který řešil nevyhovující stav místní komunikace na 
Komenského náměstí. Projekt byl financován z ROP Střední Čechy v rámci výzvy č. 58. Dále pak navazuje na rekonstrukci 
komunikace první třídy I/2, která byla realizována v období 2006-2009. 

Žádost o dotaci byla podána  dne  27.11. 2013,  dne 4.4. 2014 bylo doručeno Oznámení o schválení projektu k financování. 
30.4. 2014 

Poskytovatel dotace + finanční krytí  projektu: 
Poskytovatelem dotace je  Regionální rada Regionu soudržnosti Střední Čechy. Zastupitelstvo města Zásmuky v Usnesení ze dne 
21.8.2014   v návaznosti na schválení  poskytnutí dotace  schválilo uzavření smlouvy s Regionální radou o poskytnutí dotace ve výši 
6 316 046,40 Kč a zároveň schválilo vyčlenění peněžní částky ve výši 1 579 011,60 Kč, odpovídající spolufinancování projektu 
„Rekonstrukce místních komunikací ve městě Zásmuky“, reg. Č. CZ.1.15/1.1.00/74.01722 . Smlouva byla ze strany příjemce dotace 
podepsána dne 26.8.2014. 
Dotace je poskytnuta v max. výši 80% z celkových plánovaných způsobilých výdajů ( 7 895 058,-- Kč) 
 

Práce na realizaci celé akce byly zahájeny předáním staveniště dne 8.8. 2014 
Předpokládaný termín ukončení stavebních prací:  30.11. 2014 

Zhotovitel: 
Stavební práce provádí na základě provedeného výběrového řízení  společnost EUROVIA CS a.s.. se sídlem Národní 10, 113 19 
Praha 1, IČ  45274924, cena dle uzavřené Smlouvy o dílo činí   6 909 746,90 Kč vč. DPH    

Žádáme obyvatele i případné návštěvníky této části města o opatrnost při projíždění  uvedenými ulicemi. Dále, 
vzhledem ke vzniklým problémům, žádáme občany  bydlící u komunikací , které jsou předmětem rekonstrukce, o 
shovívavost  a zároveň se omlouváme za způsobení případných problémů. 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Dotace na akci „Obnova rybníka Bažantnice“ 

Účelová investiční dotace  - podpora ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životního prostředí a ze státního rozpočtu České republiky – kapitola 315 ( životní prostředí) 

MŽP 

Projekt evidován pod č. CZ.1.02/6.4.00/12.17129 

Předmět podpory 
Předmětem podpory je obnova malé vodní nádrže Bažantnice v k.ú. Zásmuky. V rámci realizace akce bude provedena úprava zátopy, 
oprava hráze a výstavba sdruženého objektu ( spodní výpusti a bezpečnostního přelivu). Dále bude zbudována tůň. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=ZLeAjI-rvwLVkM&tbnid=bK1JbDwyTS9V3M:&ved=0CAcQjRw&url=http://dotaznikovesetreni.sfzp.cz/&ei=qw8YVLfBMYXb7AbCqoCgDw&psig=AFQjCNFMMAzGCl6_DqYGitvcWe5D2kskhw&ust=1410949358838011


3 

Poskytovatel podpory – dotace 
Žádost o dotaci byla podána dne 23.11. 2012 
Rozhodnutí o poskytnutí podpory na spolufinancování projektu v rámci Operačního programu Životního prostředí z prostředků Státního 
fondu životního prostředí ČR na základě podané žádosti a posouzení  Fondem vystaveno 9.7. 2013. Smlouva  na toto 
spolufinancování  ze SFŽP  evidovaná pod č. 13142116  podepsána poskytovatelem podpory dne 11.7.2014. 
Registrace akce  na předběžné financování akce podepsána  MŽP dne 1.7. 2013. Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Ministerstva 
životního prostředí s aktualizovaným financování akce  podepsáno poskytovatelem dne 25.7.2014. 

Finanční krytí projektu 
Podpora ze SFŽP na základě uzavřené Smlouvy  činí  365.480,05 Kč ( 5% finančních potřeb projektu), podpora z MŽP na základě 
Rozhodnutí je ve výši  4,751.240,65 Kč ( 65% finančních potřeb projektu) . Dofinancování z vlastních prostředků dle Rozhodnutí bude 
ve výši 2,192.880,41 Kč ( 30%) . 
Celkové náklady na projekt včetně neuznatelných nákladů činí  8,124.514,81 Kč . 

Práce na realizaci celé akce byly zahájeny  předáním staveniště dne 8.7. 2014 
Předpokládaný termín ukončení akce  30.4. 2015. 

Zhotovitel stavebních prací 
Stavební práce provádí na základě provedeného výběrového řízení společnost VPK Suchý s.r.o. se sídlem Komenského nám. 135,  
281 44 Zásmuky, IČ 27085201, cena dle uzavřené Smlouvy o dílo činí   7 152 301,11 Kč vč. DPH . 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Dotace na akci „Snížení energetické náročnosti budovy Mateřské školy Zásmuky“ 

Účelová investiční dotace  - podpora z operačního programu Životní prostředí, výzva OPŽP č. 60, 
prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie (FS), primární oblast podpory 3.2 – Realizace 

úspor energie a využití odpadního tepla, podoblast podpory 3.2.1 Realizace úspor energie  

Projekt evidován pod ident. č. EDS/SMVS, MSC2007: 115D222005737 

CZ.1.02/3.2.00/14.25792 

Předmět podpory 
Předmětem podpory je realizace úspor energie v objektu MŠ Zásmuky ve městě Zásmuky.  Navrhované opatření spočívá v zateplení 
obvodových stěn, výměně výplní, zateplení střešních konstrukcí a rekonstrukce podlahy lodžií. 

Poskytovatel dotace + finanční krytí projektu 
Žádost o dotaci byla podána  4/2014, akceptace žádosti doručena 9.6.2014. 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze SFŽP č. 14209963-SFŽP  na základě podané žádosti  vystaveno 22.7.2014, doručeno 4.8. 2014.  
Podpora ze SFŽP na spolufinancování projektu na základě Rozhodnutí č. 14209963-SFŽP  je stanovena ve výši  5% z celkových 
způsobilých výdajů a činí 284 089,-- Kč ,  podpora z FS  EU  představuje  částku 4 829 524,-- Kč ( 85% z CZV) , zdroje žadatele  
jsou ve výši 568 180,-- Kč . Celkové způsobilé výdaje  (CZV) jsou ve výši 5 681 793,-- Kč.   

Předpokládaný termín zahájení stavebních prací je 5/2015, předpokládané ukončení akce 8/2015 
V současné době probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Dotace na akci „Nápravná opatření k odvrácení škod způsobených vlivem staré ekologické zátěže 

bývalé skládky Vlčí důl“ 
Účelová investiční dotace  - podpora ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 

programu Životního prostředí a ze státního rozpočtu České republiky – kapitola 315 ( životní prostředí) 
MŽP 

Projekt evidován pod č. CZ.1.02/4.2.00/11.11531 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=ZLeAjI-rvwLVkM&tbnid=bK1JbDwyTS9V3M:&ved=0CAcQjRw&url=http://dotaznikovesetreni.sfzp.cz/&ei=qw8YVLfBMYXb7AbCqoCgDw&psig=AFQjCNFMMAzGCl6_DqYGitvcWe5D2kskhw&ust=1410949358838011
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=ZLeAjI-rvwLVkM&tbnid=bK1JbDwyTS9V3M:&ved=0CAcQjRw&url=http://dotaznikovesetreni.sfzp.cz/&ei=qw8YVLfBMYXb7AbCqoCgDw&psig=AFQjCNFMMAzGCl6_DqYGitvcWe5D2kskhw&ust=1410949358838011


4 

Předmět podpory   
Předmětem podpory jsou stavební a sanační práce spojené s likvidací staré ekologické zátěže způsobené vyvážením odpadů z výroby 
syntetického ethylvanilinu na skládku Vlčí důl.  

Poskytovatel podpory – 
Žádost o podporu z Operačního programu Životní prostředí, prioritní osy 4-Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekologických zátěží a oblasti podpory 4.2-Odstranění starých ekologických zátěží byla podána dne 15.7.2011. Následně bylo 
požádáno o poskytnutí dotace z Havarijního fondu pro ochranu jakosti vod Středočeského kraje na dofinancování uvedeného projektu. 
SFŽP registroval akci 20.12.2011, zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo poskytnutí dotace z Havarijního fondu dne11.12.2012 
ve výši 10% a smlouva byla podepsána 18.4.2014. Smlouva o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu a prostředků EU  je v současné 
době připravována poskytovatelem k podpisu.  

Finanční krytí projektu   

Celkové plánované náklady na projekt při podání žádosti činí  112 261 551 Kč  vč. DPH. . 
Na této částce se podílí státní rozpočet                                                               5% 
prostředky EU kryté alokací schválenou EK.......................................................85% 
prostředky z Havarijního fondu Středočeského kraje                                         10% 

Přípravné práce na realizaci celé akce byly zahájeny  předáním staveniště dne 4.6. 2014 
Předpokládaný termín ukončení akce  - není znám  

Zhotovitel stavebních prací 
Stavební práce bude provádět na základě provedeného výběrového řízení  Sdružení Vlčí důl GEOSAN GROUP a.s., se sídlem U 
Nemocnice 430, 280 02 Kolín III, IČ 25671464 a Vodní zdroje Ekomonitor spol. s.r.o., Píšovy 820, 537 01 Chrudim III, IČ 15053695, 
cena dle uzavřené Smlouvy o dílo činí   83 456 194,--Kč  bez  DPH . 

 

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2014 – příspěvky kandidujících stran a sdružení 

 
NEZÁVISLÍ 2014 a SDRUŽENÍ PRO ZÁSMUCKO 

 

Předkládáme Vám článek volebního uskupení 
nezávislých kandidátů pro říjnové komunální volby do 
zastupitelstva Města Zásmuky. V termínu voleb dne 10. 
a 11. 10. 2014 po uplynutí čtyř let mají občané 
Nesměně, Sobočic, Vršic, Zásmuk možnost opět svým 
hlasem ovlivnit složení zastupitelstva Města Zásmuky na 
období 2014-2018. Toto období je důležité nejen pro 
dokončení rozpracovaných projektů a zajištění jejich 
financování, ale i naplánování investic do přidružených 
obcí před ukončením čerpání peněz z dotací rozvojových 
fondů EU. Z důvodu, že se nezávislí kandidáti chtějí na 
této činnosti také podílet, oslovili jsme občany, zda by 
chtěli kandidovat za sdružení nezávislých kandidátů. 
Původní představa byla - jako v minulých komunálních 
volbách - postavit jednu kandidátku. Zájem však projevil 
dvojnásobný počet občanů. Existovala dvě řešení: 

- provést výběr kandidátů ještě před volbami a 
postavit jednu kandidátku  

- postavit dvě kandidátky s tím, že výběr 
uchazečů do zastupitelstva provedou přímo voliči. 
Společným dílem bylo dohodnuto postavit dvě sdružení 
nezávislých kandidátů a to  Nezávislí 2014 a Sdružení 
pro Zásmucko a dát tak možnost voličům možnost 
většího výběru kandidátů do zastupitelstva. Volební 
program byl projednáván společně, a proto je společný 
pro obě sdružení. Bližší informace  

získáte na webových stránkách www.nezavisli-
zasmuky.webnode.cz.  K přiblížení obsahu pro čtenáře 

Zásmuckého zpravodaje se zde podrobně dočtete o 
jednotlivých bodech volebního programu a představíme 
Vám zde i jednotlivé kandidáty obou sdružení vč. jejich 
fotografií. Součástí webové stránky je i diskusní fórum, 
kde vítáme Vaše názory do probírané diskuse 
k jednotlivým bodům volebního programu. Kandidáti 
Vám zde v rámci své odbornosti napsané ve svém 
osobním profilu rádi odpoví na Vaše dotazy. Náš 
společný volební program se opírá o Vaše základní 
problémy týkající se: bezpečné dopravy, podpory 
školství, zajištění potřeb sociálně znevýhodněných 
skupin, důchodců, rozšíření sportovišť pro děti a 
veřejnost. Nemůžeme zapomenout na transparentní 
zveřejňování veřejných zakázek na veřejných stránkách 
Města Zásmuky a nahlížení do průběžného plnění 
rozpočtu, optimalizaci nastavení systému odpadového 
hospodářství pro občany a stanovení výše poplatku. 
Vnímáme i možnost zlepšení stavu veřejných 
prostranství ve všech obcích a efektivní využití zařízení 
Města Zásmuky pro veřejnost.  

Pro všechny občany dále připravujeme zveřejnit 
informace o našem volebním programu obvyklým 
způsobem na vývěsních místech v Zásmukách a 
přidružených obcích a letácích do schránky.     

Zveme Vás srdečně k volbám Vaši -  
NEZÁVISLÍ 2014 a SDRUŽENÍ PRO 

ZÁSMUCKO. 

http://www.nezavisli-zasmuky.webnode.cz/
http://www.nezavisli-zasmuky.webnode.cz/


5 

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané, 
 
Nezávislí a Místní sdružení ODS v Zásmukách 

na společné kandidátce si Vás dovolují oslovit a 
seznámit Vás se základním programem, se kterým se 
chtějí ucházet o Vaše hlasy ve volbách 10. – 11. 10. 
2014. 
Žádáme Vás voliče zejména o podporu v započaté práci. 
Budeme to mít o to těžší, že po 16 letech již nebude 
kandidovat na starostu pan Ing. Jiří Pechar. Domníváme 
se, že je mu třeba veřejně poděkovat za odvedenou práci. 
Nemůžeme zde samozřejmě vyjmenovat všechna 
rozhodnutí či investiční akce za čtyři volební období, ale 
připomenout můžeme zejména jeho zásluhy o stabilizaci 
obecních rozpočtů, o plynofikaci Zásmuk a Doubravčan, 
o kompletní rekonstrukci průtahu Zásmuky, v neposlední 
řadě o modernizaci náměstí v Zásmukách. Za působení 
pana Pechara bylo investováno do veřejně prospěšných 
staveb nejméně 134 milionů korun, a to nepočítáme 
rozpracovanou investici do revitalizace Vlčího dolu, 
kterou by zcela jistě dotáhl do zdárného konce. 

Víme, že musíme nejdříve kontinuálně navázat 
na rozpracované investiční projekty, do kterých nám 
ještě letos a příští rok poplynou dotační peníze. Kromě 
již zmíněné rekultivace skládky Vlčí důl se jedná 
zejména o rekonstrukci místních komunikací ul. Pod 
Sokolovnou, Dukelská, Nová a Východní, dále snížení 
energetické náročnosti mateřské školy a dokončení 
obnovy rybníka v Bažantnici. Nesmíme zapomenout ani 
na obce spadající pod naši správu – podporujeme 
například obnovení cesty pro pěší a cyklisty ze Zásmuk 
do Sobočic, opravu místních komunikací v Nesměni, 
opravu a úpravy okolí požární nádrže v Doubravčanech, 
výměnu či obnovení autobusových čekáren 
v Doubravčanech, Vršicích, Sobočicích. Víme i o dalších 
záměrech investičních akcí až do roku 2018, ale 
domníváme se, že není účelné v současné době slibovat, 
co všechno nového postavíme a opravíme. Zcela jistě 
však musíme být připraveni čerpat veškeré možné 
dotační prostředky za nových podmínek včetně čerpání  
peněz z EU. 

Dlouhá léta nabízíme a nabízet dál budeme jednoduché 
programy, které postupně povedou k rozvoji Zásmuk a 
přilehlých obcí. Za řešení můžeme považovat v našem 
městě realizaci co nejvíce drobných projektů, které ve 
výsledku vytvoří místo, kde se bude žít stále lépe a 
občané budou spokojenější. 
Kde tedy cítíme další základní priority vyjma řádného 
hospodaření s prostředky města a již výše zmíněného 
zajišťování finančních prostředků z evropských či jiných 
dotačních titulů? 

V oblasti samosprávy – budeme chtít prosazovat 
stále otevřenější a vstřícnější přístup městského úřadu 
k občanům, zdokonalovat webové stránky města a 
zachovat Zásmucký zpravodaj. 
V oblasti školství a výchovy mládeže – zasadíme se o 
maximální rozšíření mateřské školy dle potřeb občanů, 
podpoříme další postupné rekonstrukce školy i školky. 
V oblasti dopravy a životního prostředí – budeme 
především pokračovat v jednání s partnery zejména ze 
strany Ředitelství silnic a dálnic a policie o řešení 
neutěšeného stavu bezpečnosti dopravy na průtahu, na 
dobrých řešeních se budeme podílet i finančně, 
podpoříme projekty drobné krajinotvorby. 
V oblasti sociální péče a zdravotnictví – chceme 
zachovat stávající dostupnost zdravotní péče a rozšířit 
možnosti poskytování sociální pomoci a péče těm, kteří 
ji potřebují, a to v rámci pečovatelské služby. 
V oblasti kultury a sportu – podpoříme veškeré 
smysluplné aktivity stávajících zájmových organizací a 
spolků, velice se zaradujeme, když budeme moci podat 
pomocnou ruku i úplně novým aktivitám. 
Mohli bychom ještě vymyslet další a nové „úkoly, 
podpory a priority“, ale už jsme naznačili, že by nemělo 
být účelem tohoto „povídání“ zahltit Vás sliby. Proto si 
již pouze dovolíme pozvat Vás k volbám a popřát Vám 
šťastnou ruku při volbě těch, kteří Vás budou po další 
čtyři roky zastupovat. 

 

Nezávislí a Místní sdružení ODS na společné kandidátce 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Vážení spoluobčané, 
 
10. a 11. října budete svými hlasy rozhodovat, kdo bude Vás a Vaše zájmy zastupovat a hájit v městském zastupitelstvu. 
Do těchto voleb kandidují celkem čtyři subjekty, včetně Komunistické strany Čech a Moravy. Proto si Vás, občany 
Zásmuk, Sobočic, Nesměně, Doubravčan a Vršic dovolujeme seznámit se základními body našeho volebního programu. 
Nechceme slibovat nesplnitelné a nemožné, ale pouze to, co je z našeho pohledu reálné a co Vás nejvíce tíží. 
Naše zásady: 

• poctivá a průhledná správa věcí veřejných 
• radnice je zde pro občany 
• základem úspěchu je kvalitní a dlouhodobá koncepce rozvoje 
• průhledně, racionálně a zodpovědně hospodařit se svěřenými prostředky 

 
Základní body našeho volebního programu: 

• Rekonstrukce a obnova autobusových čekáren včetně nástupních ostrůvků v obcích 
Sobočice, Nesměň a Doubravčany. 

• Připravit projekt na vybudování cyklostezek mezi obcemi Zásmuky – Sobočice a Zásmuky – Vršice (tím zvýšíme 



6 

bezpečnost především dětí ale také ostatních občanů, kteří jsou ohrožováni silničním provozem. Dojde také 
k možnému sportovnímu vyžití). Finanční prostředky chceme zajistit z dotací EU. 

• Provést rekonstrukci veřejného osvětlení v Nesměni, Vršicích a Doubravčanech. 
• Připravit projekt a zajistit financování rekonstrukce bytových domů ve vlastnictví města. 
• Dbát na bezpečnost občanů a to jak jejich osobní, tak jejich majetku. K tomu využít, mimo jiné, větší spolupráci 

s policií ČR. 
• Pomoc osamělým a handicapovaným občanům. Zde bude naší prioritou spolupráce s organizacemi, které jim 

poskytují služby a také vyplňují jejich volný čas. 
 
Výhled a cíle: 
Navázat na úspěšné, právě končící volební období, které proběhlo za aktivní účasti zástupců KSČM ve vedení města. 
Také do budoucna chceme zajistit činnost, rozvoj a investice města v současné podobě, a to i přesto, že tok prostředků od 
státu neporoste. Chybějící peníze nebudeme získávat tím, že bychom zatěžovali Vás, obyvatele, zvyšováním daní (např. 
koeficient daně z nemovitosti), místních poplatků či nadměrným a zbytečným zdražováním služeb. Město nebude ve 
svém dalším rozvoji omezováno ani svým zadlužením, které činí zhruba 6,8 mil. Kč a je pravidelně měsíčně spláceno 
částkou 242.000 Kč. 
 

Vážení voliči, přejeme Vám hezké dny a zodpovědné rozhodování v komunálních volbách. 
 

ŠKOLY 

 
Mateřská škola Zásmuky 

 
Nových šestadvacet dětí nastoupilo k 1. září do mateřské školy a mohou se těšit na pěkné prostředí v 
jednotlivých třídách. Během letních prázdnin byly provedeny nové úpravy z provozních prostředků od 

zřizovatele Města Zásmuky. V oddělení 
druhé třídy bylo vymalováno, položeno 
nové lino a učitelky prostředí vyzdobily a 
připravily na nový školní rok. Město 
Zásmuky navíc investovalo také do 
rekonstrukce zahradní umývárny a toalet. V 
novém školním roce se děti mohou těšit na 
pestrý program a výchovně vzdělávací 
činnosti obohacené o další aktivity školy, 
např. pohybovou aktivitu Klokánek, 
výtvarnou Barvínek a novou aktivitu 

Povídálek zaměřenou na 
logopedickou prevenci, kterou bude 
vést proškolený personál. 
Nabízíme také hodiny angličtiny 
pro předškoláky, plavání, výuku na 
zobcovou flétnu při základní 
umělecké škole, čištění zoubků po 
obědě v programu Nechci kazy a 
další aktivity během celého roku, 
do kterých se budou také moci 
zapojit rodiče.   
         Jarmila Křápová 



7 

Nový školní rok na základní škole 
 

Prázdniny jsou za námi, škola opět zavolala.  
Jsme rádi, že i letos usedly do našich lavic dvě třídy 
prvňáčků.  Milé dárky jako vzpomínku na první školní 
den jako každoročně poskytlo Město Zásmuky. Vedle 
paní ředitelky a třídních učitelek žáčky pozdravila a 
dárky předala místostarostka města JUDr. Jindřiška 
Václavů. Nezbývá než popřát všem prvňáčkům i všem 
jejich starším spolužákům úspěšný školní rok 
2014/2015.  
Podobně jako loni i letos o prázdninách probíhala a 
byla úspěšně dokončena rekonstrukce dalších 
žákovských toalet.  
Tentokrát jde o chlapecká WC v 2. patře školy (viz 
foto). Na jejich financování se spolu se školou opět 

významně podílelo Město Zásmuky.  
Další naše poděkování patří za 
mimořádný věcný dar firmě ControlTech 
s. r.o. z Kolína, která před zahájením 
školního roku poskytla naší škole 15 ks 
nových počítačů (rok výroby 2014). 
Rozšířila tak již nyní velmi dobré 
vybavení školy audiovizuální technikou.   
A ještě jedno pozvání. Ve výstavní síni 
zámku můžete každou zářijovou sobotu a 
neděli navštívit výstavu Mandaly očima 
dětí. Bližší informace nejen o výstavě, ale 
i o všem, co se u nás děje, najdete na 
webových stránkách školy  
(zs-zasmuky.cz).  
                                         Soňa Součková 
__________________________________ 
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 
Nové knihy: Rudiš: Národní třída, 
Pekárková: Levhartice, Stránský: Balada o 
pilotovi, Vondruška: letopisy královské 
komory III., Läckberg: Andělíčkářka, 
Nesbø: Červenka, Jakoubková: Dopadlo 
to špatně, Woodová: Had a hůl, Green: 
Hvězdy nám nepřály, Keleová-Vasilková: 
Lék na smutek, Máma pro Veroniku, 
Moyesová: Než jsem tě poznala, Poslední 
dopis, Adler-Olsen: Složka 64, Galbraith: 
Volání kukačky, Čtvrtek: Čtení o 
vepříkovi a kůzleti, Burdová: Volání 
sirény, Švabinská: Světla paměti, 
Dousková: Medvědí tanec, Klukanová: 
Pozdní čas nastal nám, Daněk: Král bez 
přílby, Smith: Upíří deníky 16.díl., 
Morávková: Anička a babička, svázané 
časopisy: Ahoj na neděli (roč.1935, 1937, 
1938), Punťa (1938), Lada (1893, 1894, 
1899, 1900, 1903), Praha (1891) – tyto 
časopisy se půjčují pouze prezenčně (v 

knihovně). V knihovně si můžete vypůjčit i nové povídky a pohádky B. Sejkory ze Zásmuk. 

1.B  Mgr. Ivana Křížková 

11.A  Ing. Mgr. Jana Jarošová  



8 

Připravované akce v knihovně: 
 
Od 1.října 2014 si můžete v prostorách knihovny prohlédnout výstavu obrázků 
Moniky Plzákové ze Zásmuk (autorka nového obrazu v kapličce Panny Marie 
Lurdské na ulici 5. května – na snímku). Kaplička z 19. stol. byla postavená 
sedlákem Fürstem na ochranu svých polí. Kaple byla opravena nákladem města v 
roce 2007. Monice Plzákové je 18 let, studuje v Kutné Hoře, od malička ráda 
maluje, zúčastnila se několika výtvarných soutěží, v rámci vítězství jedné z nich jí 
vyšel obrázek jako ilustrace ve dvou knihách. Možnost vystavit své obrázky jí 
nabídla paní Libuše Hoznauerová, autorka předchozího obrazu v kapličce. 
Výlet za kulturou: Zveme vás na 2. výlet za kulturou, tentokrát do Regionálního 
muzea v Kolíně a židovské synagogy. 
Výlet se uskuteční ve čtvrtek 6. listopadu 2014, odjezd ze Zásmuk linkovým 
autobusem ve 13.13, návštěva výstavy Hledání ideálního chrámu nebo Poklady 
starého Egypta (můžete si vybrat), poté návštěva kolínské židovské synagogy 
s výkladem. Plánovaný odjezd z Kolína 16. 25 nebo 16.45 linkovým autobusem do 
Zásmuk. Kolik zaplatíte? 2 cesty autobusem 50 Kč, vstup do muzea 30 Kč nebo 15 
Kč (důchodci, studenti, děti), vstup do synagogy 40 Kč nebo 20 Kč (důchodci, 
studenti, děti). Celkem 120 nebo 85 Kč. Přihlásit se můžete v knihovně. 
Dílničky pro šikovné ručičky: Každou poslední středu v měsíci vždy od 15.00 do 
16.30 bude pro děti i maminky s menšími dětmi otevřena Dílnička pro šikovné 
ručičky, kde si budete moci tvořit a popustit uzdu své fantazii. Nemusíte se 
přihlašovat, pouze si předem zjistíte (web, plakát na knihovně), co si máte s sebou 

přinést. Plán tvoření do konce roku: 29. 10. 2014: Prostírání z barevných listů (s sebou: vylisované barevné listy ze 
stromů, 10 Kč na laminaci) 
26. 11. 2014: Malování a ubrousková technika na kamínky (s sebou: světlé oblázky, tenký štětec, vodovky) 
17. 12. 2014: Výroba řetězu na stromeček z pedigu ( s sebou: nic) 
 

 

Místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Zásmukách 

 
Na počátku školního roku 

pravidelně informujeme čtenáře 
Zpravodaje o akcích na září až říjen 2014 
a krátce hodnotíme již dokončené akce. 

Jsme rádi, že naučná stezka Bažantnice se již zažila do 
povědomí občanů jako cíl rodinných vycházek pro volný 
čas a bude využívána i pro podpůrné výukové programy 
dětí ze Základní i Mateřské školy v Zásmukách. Pokusili 
jsme se při tvorbě naučné stezky Bažantnice zdůraznit 
význam starých dubů v přirovnání k hotelu pro vzácné 
druhy hmyzu a ptactva vázaných na dutiny a doupné 
stromy. Velmi pěkné by zde do budoucna bylo i 
zhotovení výukového broukoviště. Projekt naučné 
stezky Bažantnice plánujeme v budoucnu doplnit i o 
přírodní přelézačky zhotovené ze dřeva. Po celé ČR se 
za poslední roky i díky podpoře ekologických projektů 
z EU hodně udělalo a pro inspiraci je určitě z čeho 
čerpat. Velmi by se nám líbila naučná stezka třešňovka 
s pokračováním podél rybníků Špandavského údolí, 
která je díky rybníkářské činnosti velmi pěkná. V dalších 
letech bychom se ve spolupráci s Městem Zásmuky 
zaměřili na obnovu vybraných polních cest, kudy 
skutečně lidé chodí. Vše je samozřejmě vázáno na 
dotační tituly z fondů na podpory turistiky a ochrany 
přírody vycházející z dobré spolupráce se spolky 
myslivců a rybářů. Podle zájmu občanů, se kterými 

mluvíme i v terénu,  se jako zajímavé ukázalo 
pokračovat v záměru Města Zásmuky obnovit propojení 
cesty ze Zásmuk do Sobočic novou alejí ovocných 
stromů. Cesta začíná za objektem bývalé továrny Tofa a 
kličkuje porostem vrb a křovin a dále pokračuje přes 
volné pole až do Sobočic. Jako vhodný projekt se ukázal 
dotační projekt Nadace partnerství Brno – Grant na 
výsadbu stromů. Projekt byl zpracován a podle zadání 
předpokládá výsadbu ovocných dřevin za přímé účasti 
veřejnosti, dětí a požadovaná výše podané dotace činí 29 
tis. Kč. Projekt je navržen k realizaci pro rodiny s dětmi, 
školky, základní školy a z důvodu nenáročnosti oslovíme 
i další organizace. Požadovaná dotace zahrnuje pořízení 
sadbového materiálu, kůlů a chrániček proti okusu zvěří, 
sazenice ovocných dřevin (švestka domácí, hrušeň 
obecná, ořešák královský, jeřáb prostřední, oskeruše 
domácí) a drobné náklady na propagaci. Součástí dotace 
nejsou náklady na sečení a výběrové kácení, a proto je 
budeme minimalizovat. Vyhlášení výsledků dotační 
soutěže bude provedeno po uzávěrce tohoto čísla 
Zásmuckého zpravodaje 15. 9. 2014. Cesta navržená pro 
pěší a cyklisty by výrazně usnadnila rodinné vycházky 
pro pěší do Sobočic a s možným propojením kolem 
rybníků by utvořila okruh kolem Zásmuk. Termín 
započetí výsadeb byl projektově navržen na konec října 
2014.  



9 

V rámci podpory spolkové 
činnosti v Zásmukách jste 
zváni v sobotu 27. září 2014 od 
10 h  na úklidovou brigádu na 
barokním mostě ve Vlčím dole. 
Barokní most byl v minulosti 
opraven zásmuckými rybáři a 
vydržel bez poškození i loňské 
povodně, kdy přetekl vrchem. 
Nyní si již tato významná 
památka zaslouží provést 
posečení a vypletí mostovky 
včetně provedení drobných 
zednických oprav. Přijďte 
pomoci dobré věci! 
Občerstvení na oheň Vám rádi 
zajistíme. Drobné nářadí s 
sebou. Závěrem máme prosbu: 
na doplnění kolektivu 
vedoucích přírodovědného 
kroužku pro 1. třídu 
pořádaného při ZŠ Zásmuky 
sháníme maminku na mateřské 
jako výpomoc při tvoření 
z přírodních materiálů.        S pozdravem Ing. Milan Petr   
 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

Poskytovatel sociálních služeb, Domov Buda, Nesměň 70, 281 44 Zásmuky     

Vás srdečně zve na 
 

STAROČESKÉ POSVÍCENÍ         30. 9. 2014  13.00 hod. SOKOLOVNA ZÁSMUKY  
 Kulturní program: IVAN HLAS -  předpokládaný začátek vystoupení 14.00 hod 

 

Vstupné včetně občerstvení 90 Kč        bez občerstvení 50 Kč       děti nad 6 - 18 let 20 Kč 
 

 
 

Římskokatolický farní úřad v Uhlířských Janovicích pořádá 
 

Jubilejní koncert 
 

z varhanních děl J.S. Bacha, G.F. Handla a jiných světových skladatelů 
 

v provedení pražského umělce Josefa Bernarda Prokopa 
 

v pátek, dne 3. října v 17.00 hodin v  klášterním kostele sv. 
Františka v Zásmukách 

na varhanách opravených za finančního přispění Městského úřadu 
v Zásmukách. 

Závěrem koncertu zazní v podání souboru Sono apparsi  ukázka 
z tvorby Jaroslava Morávka. 

 
Na koncert vás všechny srdečně zveme. 

 



10 

 
Regionální muzeum Kolín vás zve na výstavy: 

"Hledání ideálního chrámu" Červinkovský dům, Brandlova č.p. 27, Kolín.  
Výstava bude ukončena 30. listopadu 2014. 

 
"Poklady starého Egypta - Sbírka Josefa Ferdinanda Habsburského"  Dvořákovo muzeum pravěku, Brandlova 35, 

Kolín. Výstava potrvá do 31. května 2015. 
Tato výstava vznikla ve spolupráci s Národním muzeem - Náprstkovým muzeem asijských, afrických a amerických kultur 

a Českým egyptologickým ústavem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
 

 
RECEPTÁŘ   9. díl – podzimní lidové tradice, pověry 

 
Hody a posvícení – Nejradostnějšími dny 

podzimu bylo posvícení, na Moravě se říká hody, ve 
Slezsku krmáš. všechno to jsou pojmenování pro totéž: 
oslavy hojnosti, hostiny k poctě jídla a pití, radost nad 
uloženou sklizní polí a zahrad. Slovo „posvícení“ se 
vysvětluje odvozením od „posvěcení“, rozumí se kostela 
a souvisí s počátky křesťanské církve a budováním 
kostelů. Slavnost posvícení se měla konat vždy ve 
výroční den vysvěcení místního kostela. Protože se však 
málokde toto datum vědělo, bylo jednodušší vztáhnout 
posvícení k svátku patrona, jemuž byl místní kostel 
zasvěcen. Lidé si posvícení náležitě užívali. Takové 
plýtvání časem a zanedbávání práce se však 
nezamlouvalo racionálnímu císaři Josefu II., a tak v roce 

1786 vydal 
nařízení, které 
nejen pro 
české země, 
ale pro celou 
říši stanovilo 
pouze jedno 

posvícení 
v roce: třetí 

říjnovou 
neděli, což je 
neděle po sv. 

Havlu 
(16.10.). 

Časem 
ustálila tři hlavní data, platná dodnes: kolem svátku sv. 
Václava (28.9.), sv. Havla (16.10.) a zejména sv. Martina 
(11.11). České posvícení stejně jako moravské hody bylo 
vždy pojímáno jako výroční slavnost, kterou sdílelo celé 
vesnické či městské společenství, takže měla svůj 

význam pro sousedské vztahy a věci společného zájmu. 
Posvícení začínalo v neděli, po návštěvě dopolední 
bohoslužby byl posvícenský oběd, nejnákladnější a 
nejbohatší jídlo v roce, pekly se koláče či hnětýnky 
(např. na Prácheňsku se „hnětynky“ pečou dodnes -  na 
snímku). Na Moravě se pilo víc víno, v Čechách pivo, 
kořalka všude. V pondělí se konala v kostele zádušní 
mše, pak se šlo společně i s knězem na hřbitov. Souvisí 
s tím zřejmě i posvícenská „zlatá“ či „pěkná“ hodinka. 
Původně se chodilo ze hřbitova rovnou do hospody a 
tancovalo se, dokud neshořela zapálená svíce. Dodnes se 
drží „zlatá“ např. v Kolíně a na Červeném Hrádku. 

 
Dušičky: Svátek Všech svatých a Památka 

zesnulých – Oba svátky vycházejí z křesťanské víry 
v posmrtný život. Svátek Všech svatých byl už v 9. stol. 
převeden z května  na 1. listopad. Slavnostní vzpomínka 
na zemřelé „ne svaté“ připadá na 2. listopad. Časem se 
tyto dva svátky začaly vnímat spojitě a pojmenování 
Dušičky oba zahrnuje. Davy lidí navštěvují hroby svých 
blízkých, čistí je a zdobí. Málokdo opomene na hřbitově 
zapálit svíčku, a tak tisíce plamínků na chvíli prosvětlí 
ponurost dušičkového podzimu. V předvečer 1. listopadu 
slavili Keltové jeden ze svých významných svátků  - 
Samain, kdy začínal nový keltský rok. Musel se uklidit 
dům, vynést špinavá voda, uhasit starý oheň a večer 
rozdělat nový.  Keltové věřili, že v den mrtvých je na 12 
hodin zrušena hranice mezi světem živých a říší 
zemřelých a v ten čas se mohl člověk setkat nejen 
s mrtvými, ale i s duchy a démony. Tento den má ozvěnu 
také ve zvyku, který už doputoval, přesněji řečeno vrátil 
se odrazem, z Ameriky i k nám: Halloween. (M. 
Motlová: Český rok od jara do zimy)                  A.N. 

 
DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 
Poděkování 

Děkujeme naší milé Libušce Hoznauerové za její krásné knihy, obrazy, spoustu práce ve 
výstavní síni a kulturní komisi. 

Přejeme jí i její rodině hodně zdraví, klidu a spokojenosti.  JK 
 

S přáním všeho nejlepšího k životnímu jubileu paní Libuše Hoznauerové  
a s poděkováním za její práci se připojuje vedení Města Zásmuky  

i redakce Zásmuckého zpravodaje. 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.regionalni-znacky.cz//upload/products/16/vokrojova-hnetynka-s02.jpg&imgrefurl=http://www.regionalni-znacky.cz/prachensko/cs/certifikovane-produkty/detail/451/prachenska-hnetynka&docid=PI5PcNdEOLmdAM&tbnid=TZFAxdXHTUCU0M:&w=654&h=600&ei=MEsQVKHUBcjmyQPt8YCQDg&ved=0CAIQxiAwAA&iact=c
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=-gGZZvYTiTYdQM&tbnid=99Q-Ty2oPhrbKM:&ved=0CAcQjRw&url=https://www.kvetiny-brno.cz/cz/darkove-kytice/19441&ei=C48ZVJjHHtXsaObtgYgD&bvm=bv.75558745,d.d2s&psig=AFQjCNG1SYw5LiOW_SK5kbEP7pQQny2nVQ&ust=1411047473381701


11 

Cesta ze Zásmuk do starodávné Kouřimi 
 

Kouřim byla kdysi jedním z nejdůležitějších 
míst, kde se formoval český stát. Směřovaly k němu 
různé obchodní cesty. Již jsem po několika putovala 
a nyní jsem se rozhodla pro cestu ze Zásmuk. Na webu 
městečka jsem hledala něco o historii. Mnoho jsem se 
nedozvěděla, ač předpokládám, že dějiny tu byly bohaté, 
jako v celých středních Čechách. Prozatím jsem městem 
jen projížděla a viděla zámek, církevní stavby, oboru. 
Nevšední informaci jsem se dozvěděla ze stránky o 
zajímavých stavbách města, cituji: 
„ Zámek je postavený na místě staré tvrze, vzniklé v 15. 
století. Postupně upravován podle stále se měnící 
funkce. V současné době sanována hlavní budova, která 
byla vrácena restitučním řízením ve formě porušených 
obvodových zdí.“  
Tuto zajímavou informaci jsem zcela nepochopila a 
nejsem sama. Nikdo ze známých mi neuměl vysvětlit 
vrácení restitučním řízením ve formě porušených 
obvodových zdí. Asi nikdo z místních nečte tyto stránky, 
čili jsou zbytečné. Takže tuto fantasmagorii nechám 
stranou, ale narazila jsem na zcela novou a pěknou 
záležitost. Cílem byla Kouřim. Podle mapy ze Zásmuk 
po žlutě značené turistické cestě, potom pokračovat po 
modré. Počáteční cesta mě zavedla do bývalé obory; 
dlouho již asi neslouží, stav zdí je toho svědkem, ale 
narazila jsem na nové značení – dřevěné ukazatele se 
stylizovaným jelenem. Nespěchala jsem, tak jsem prošla 
jedno kolo po ohrazeném prostoru a nelitovala jsem. Ta 

trocha zdržení mě obohatila o několik poznatků, z nichž 
jeden z podstatných je to, že v Zásmukách žijí také 
obětaví lidé, kteří dokáží udělat něco navíc – vybudovat 
malou naučnou stezku a upozornit průchozí na několik 
místních zajímavostí. Nádherný byl památný strom dub 
Leopold, skutečně strom hodný pozornosti. Není však 
sám, takových krasavců je v místě několik a jsou 
dokladem, že v jejich mládí o ně bylo pečováno, pěkné 
je zastavení u pětikmenné borovice, taková se často 
nevidí. A největší paráda byla u Jeleního tunelu, to je 
vskutku rarita, kterou naši současníci zdědili po 
předcích. Je vidět, že tehdejší správci obory si vážili 
svého zaměstnání a měli je rádi, byli přemýšliví, protože 
zřejmě chovanému jelenu chtěli vyhovět. Jelen je zvěř 
milující velké prostory a omezení stavbou císařské 
silnice by jim nevyhovovala – tak jim postavili tunel. 
Dnes sice zvěři neslouží, ale je dokladem tvůrčí fantazie 
našich předků. Tunel je krásně opraven a prostranství 
vkusně upravené a připravená lavička skutečně vyzývá 
k posezení, k přemýšlení, u rodičů drobotiny 
k pozastavení, aby si děti mohly změřit síly, kdo doskočí 
v připraveném doskočišti dál. Skutečně velmi pěkné 
zákoutí. I chodníček přes zřícenou oborní zeď je vhodná 
zkratka od autobusové zastávky k hřišti uprostřed obory.  
Tvůrcům celé stezky se povedla vynikající věc a přejme 
jim, aby všechny informační tabule dlouho vydržely, aby 
si lidé vážili práce jiných a stezka přinášela radost a 
dobrý pocit všem návštěvníkům. Městečku pak je nutno 

závidět šikovné a ochotné lidi, kterých si jistě 
vedení města patřičně váží a vychází jim vstříc. 
Díky ! 

A pokud do katastru obce ještě patří krásný 
starý kamenný most ve Vlčím dole, určitě by 
město neudělalo chybu, kdyby mu věnovalo 
trochu pozornosti, doporučilo ho turistům a 
umístilo informační tabuli. Je krásný a je 
dokladem dalšího umu našich předků. Mosty 
byly vždy pojítkem mezi lidmi a je jim 
věnována všude ve světě velká pozornost a 
tenhle by si ji také zasloužil. Takových 
technických památek mnoho není a potěšilo mě, 
že kus cesty dál je další podobný a obec Toušice 
na něj v obci upozorňuje.       
29. červen 2014 

Mgr. Iva Kubátová, Praha 10 
_____________________________________________________ 

 
 

PÁTREJTE PO SVÝCH PŘEDCÍCH. Příběh z 1. světové války 
 

„Velká válka“ později zvaná 1. světová válka ve svém průběhu znamenala nejen vítězné bitvy či potupné porážky 
a ohromné materiálové škody, ale především nesmírné ztráty na lidských životech. Jak se uvádí v knize „Historie 
Zásmuk“ od L. Hoznauerové v 17. kap. „První světová válka (1914-1918), narukovalo ze Zásmuk 338 mužů. Padlo 53 
mužů a jako legionáři se vrátilo 63 mužů. Mnoho dalších – raněných se vrátilo jako invalidé. 



12 

Do války byli povoláni všichni vojenské služby schopní 
a to bez ohledu na to, že např. na zemědělském statku 
v době žní ( válka začala na sv. Annu 26. 7. 1914) 
nezůstal žádný muž a všechny práce musela často zastat 
selka se svými dětmi. A to mohlo trvat i několik roků ( 
bez jakýchkoliv zpráv), dokud se hospodář nevrátil – 
mohl být raněný, nezvěstný či padnout. Stávalo se, že 
z rodiny museli narukovat otec i syn, dospělí bratři apod. 
 V rodině zásmuckého rodáka Leopolda Hnidy 
(sladovnického mistra v místním pivovaře hraběte L. 
Sternberga) byli povoláni všichni tři synové: Gustav 
(1890), Josef (1892) a Antonín (1894) a tak doma 
zůstala jejich matka s pěti nedospělými děvčaty. 
Nejmladší rekrut Antonín byl nasazen do první válečné 
vřavy bojů o Halič. kde se válečné štěstí, často pro 
neschopnost velitelů, obracelo k armádě zády a ztráty 
byly obrovské a často zbytečné. Infanterista – pěšák 
Antonín H. byl zařazen k 92. I. Ersatzkomp. (dle 
identifikační – „psí“ známky, kterou každý nosil na 
šňůrce kolem krku v mosazném pouzdru). Dvacetiletý 
Antonín byl v boji o Halič raněn zbloudilou kulkou do 
hlavy (ta uvázla v lebeční kosti a naštěstí se dál 
nedostala), a tak jeho válečná anabáze skončila. 
Z polního lazaretu v Medzilaborci (přes Dukelský 

průsmyk) se dostal na hranici s Maďarskem a pak rychle 
domů. Bylo to štěstí, ale za cenu doživotní invalidity. 
Tedy nejprve byl tzv. verwundet (raněný) a byl 
bezprostředně zapsán do SEZNAMU ZTRÁT, kde se 
uváděli padlí zemřelí, nezvěstní, ranění či zajatí. Ze 
seznamů se doma mohla dovědět, zda jejich voják ještě 
žije. V současné době Vojenský historický ústav 
společně s Národní knihovnou ČR připravili unikátní 
projekt. Díky němu budete moci pátrat po svých 
předcích. V digitální kolekci tištěných pramenů je 
zpracováno více než 78 tisíc stran dokumentů z let 
1914 -1919. Přečtěte si, jak na to. Digitální knihovna 
se nachází na: http://kramerius.nkp.cz  - periodika – 
seznam ztrát vydaný. Pro zobrazení jednotlivých 
stránek dokumentů je třeba mít nainstalovaný na 
počítači prohlížeč plug-in DjVu. (v knihovně je tento 
prohlížeč nainstalován). 
 Závěrem jen krátce – válečnému invalidovi 
Antonu Hnidovi byla po návratu z války přidělena 
trafika na zásmuckém náměstí) a mimoto byl 
promítačem v kině místního Sokola ( promítl zde na 10 
tisíc představení během 40 let). Zemřel v roce 1965. 
     Pavel Kavan 

 

VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU     7.díl 

 

 
 

Školní rok 1960/1961 Základní škola Zásmuky 3. třída 
 

Nahoře zleva: František Pospíšil, Václav Král, Milan Soběslav, Václav Dudek, Václav Drahorád, Ivan Anastasov, Pavel Živnůstka, 
Milan Novotný, Bedřich Mašín, třídní učitelka Ludmila Nováková. Uprostřed zleva: Květa Nováková, Vlasta Píšová, Iva 
Stehlíková, František Rytina, František Vejdovský, Michal Grundza, Václav Kmoch, Stáňa Březská. Dole zleva: Alena Pavelková, 
Eva Pospíšilová, Jana Kopřivová, Helena Kovačková, Jarmila Votrubová, Marie Střihavková, Hana Jiráková, Alexandra Šuplerová. 

http://kramerius.nkp.cz/


13 

2014 ROK JANA NERUDY (9.7.1834 – 22.8.1891) 
Jan Neruda – osobnost české literatury s kořeny zásmuckými… 3. díl 

 
Dílo Jana Nerudy, vzpomínky na zásmucký pobyt 

Z básnických sbírek: 
1857 Hřbitovní kvítí: Velmi pesimistická sbírka, vyjadřuje zklamání ze života, kritizuje morálku, cítí se osamělý, 
roztrpčený, zabývá se chudobou. 
1878 Písně kosmické: Opět objevuje smysl svého života, reaguje na rozvoj vědy a techniky. Oslavuje kosmická tělesa a 
lidskou touhu po poznání. 
1878 – 1883 Balady a romance: Zde zaměňuje formu balady a romance, zpracovává národní tematické náměty, náměty z 
Bible, historické příběhy. 
1896 Zpěvy páteční: Vyšla až po jeho smrti, k vydání ji připravil Jaroslav Vrchlický. 
 
Výběr z prózy: 
1864 Arabesky: Povídky a 
obrázky z pražského života 
koncem 50. a počátkem 60. let 
19. století. 
1878 Povídky malostranské: 
Vrcholné prozaické dílo. 
Obraz Malé Strany před rokem 
1848 na základě svých 
vlastních vzpomínek. 
Zobrazuje zde typické postavy 
českého měšťanstva, s 
humorem líčí jejich vlastnosti. 
Obrazy z ciziny: Zápisky z 
cest po Asii, Africe a z dalších 
cest. 
Fejetony 
Jeho fejetony (dříve psáno 
feuilletony) vycházely v 
novinách a byly sebrány do 
několika knížek: 
Novinařina 
1865 Neruda se stává 
redaktorem Národních listů, 
psal sem fejetony, divadelní 
kritiky, články o kultuře 
1873 s Vítězslavem Hálkem 
začínají vydávat beletristický 
časopis Lumír, Jan Neruda 
vymyslel pro příspěvky Jakuba 
Arbese označení „romanetto“ 
1880 Jan Neruda s Vítězslavem Hálkem začali vydávat Květy, poučný a zábavný časopis, který vychází dodnes 
1890 4. května vychází slavný fejeton 1. máj 1890 v Národních listech 
 
V Národních listech č.17 ze dne 17. ledna 1886 vyšel na titulní straně fejeton signovaný malým trojúhelníkem ( Nerudova 
značka), kde autor vzpomíná na Zásmuky: „Pamatuju se, když mně bylo asi šest let, že jsem byl v Zásmukách také na 
nějaké svatbě, jenom ale co ctěný divák. A když ženy vycházely z bytu nevěstina a spustily: Můj zlatej Honzíčku, vem ty si 
mě, bude ze mne dobrá hospodyně – vztahoval jsem „Honzíčka“ k sobě a dal se do ukrutného řvaní.  Na snímku je kopie 
zmiňovaných Národních listů, pořízena byla z digitální knihovny Kramerius Národní knihovny ČR.  
V Nerudově díle najdeme dvě vzpomínky na Zásmuky, které mu ovšem vyprávěla maminka. V drobničce ze Zásmuk z 
jarního fejetonu z roku 1864 vypráví, jak v útlém dětství nabízel kachnám, které vylezly z rybníka, svůj kapesník, aby se 
mohly otřít. Druhou je výše citovaná vzpomínka na zásmuckou svatbu. 
 Tato příhoda je dokladem, že Nerudovi asi přece jen občas zajížděli do otcova rodiště, kde tou dobou ještě žila 
dcera Antonína Nerudy. Nerudův zásmucký pobyt odhalil až literární vědec dr. Miloslav Novotný (1894-1966). 

 



14 

SPORT 

 
ROZVRH HODIN – CVIČENÍ V ZÁSMUCKÉ SOKOLOVNĚ: 

 
Rodiče a děti Ivana Zachová Středa 16.00, začínáme .10.2014 
Mladší děvčata Aerobic s Anetou Pátek  16.00 začínáme 2.9.2014 

Mladší děvčata Pohybová výchova, míčové dovednosti, turistika s 
Lenkou Úterý 16.30 začínáme 30.9.2014 

Starší děvčata Různé formy tance s Katkou a Danou Úterý 17.30 začínáme 7.10.2014 
Ženy a dorostenky Aerobic se Šárkou Pondělí 19.00 
Ženy a dorostenky Jóga s Marcelou Středa 18.30 
Ženy a dorostenky Dance aerobic s Janou Čtvrtek 19.00 

 
Vstupné: členky TJ Sokol Zásmuky zdarma, nečlenky 50 Kč, děvčata a dorostenky musí být členkami, neboť v členských 
příspěvcích jsou též pojištěné. 
 

Zveme všechny pohybu chtivé. Informace podají cvičitelky nebo Lenka Borovičková, 724263400. 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Kladivářka Kateřina Šafránková se zúčastnila Mistrovství Evropy v lehké atletice v Curychu 

 
Kateřina Šafránková skončila jako devátá nejlepší Evropanka, což je na vrcholné soutěži mezi dospělými její 
jasně nejlepší výsledek a po zdravotních patáliích v loňském roce i v průběhu letošního jara je to pro ni 
rozhodně velká vzpruha do další přípravy. ( Zpráva převzata z Kolínského deníku, 18. 8. 2014 ) 

 

INZERCE 

 

Prodej   slepiček 
 

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává slepičky  
snáškových plemen Lohmann hnědý, Tetra hnědá a Dominant – černý, modrý, žlutý,  
kropenatý a bílý. Stáří : 15-20 týdnů.             Cena  149 - 180,- Kč/ ks dle stáří.  

Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky pouze  našeho chovu !  
Prodej se uskuteční: 

 
V sobotu  20. září    a     18. října  2014 

Zásmuky – u hasičské zbrojnice  -  16.10  hod. 
 

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - cena dle poptávky 
 
Případné bližší informace : Po- Pá   9.00-16.00hod , tel. 601576270, 606550204, 728605840   
 
 

Zásmucký zpravodaj. Občasník Města Zásmuky. 4/2013. 
Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR 
E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Libuše Hoznauerová, Anna Nouzáková, Dagmar Skyvová, Jiřina 
Husová. Vychází v nákladu 200 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna 
Zásmuky, tel. 321 796 234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v 
prosinci 2014, uzávěrka 30. listopadu 2014. Redakce si vyhrazuje právo na 
krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 
 

 
Prodám plechovou garáž 

cena 8000 Kč 
Zásmuky, Za Zahrady 8 

 

v případě zájmu 
volejte tel.:739 676 995 

 


	/Poskytovatel sociálních služeb, Domov Buda, Nesměň 70, 281 44 Zásmuky
	Vás srdečně zve na
	STAROČESKÉ POSVÍCENÍ         30. 9. 2014  13.00 hod. SOKOLOVNA ZÁSMUKY
	Kulturní programU: IVAN HLAS -  předpokládaný začátek vystoupení 14.00 hod
	Vstupné včetně občerstvení 90 Kč        bez občerstvení 50 Kč       děti nad 6 - 18 let 20 Kč
	/
	Římskokatolický farní úřad v Uhlířských Janovicích pořádá
	Jubilejní koncert

